[image: image1.png]

CONTRATO 016/2022

O MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939, inscrito no CNPJ nº 94.704.061/0001-83, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. DANIEL THALHEIMER, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Felipe Werlang, nº 209, centro, Nova Boa Vista/RS, inscrito no RG nº 1065950816, CPF nº 951.856.900-20, designado CONTRATANTE, de outro lado a empresa RODRIGO ROBERTO BEGNINI EIRELI, estabelecida na Rod RS 569, Km 29, Interior, Barra Funda/RS, inscrita no CNPJ nº 40.740.261/0001-62, neste ato representada pelo seu Representante Legal Sr. RODRIGO ROBERTO BEGNINI, portador do CPF n° 002.901.680-07, doravante denominado simplesmente CONTRATADO.
Cláusula Primeira – Do Fundamento

1.1 O presente instrumento foi adaptado à Lei de Licitações n. º 8.666/93 e alterações, aceito incondicionalmente pelo contratante como eficaz para os termos deste Contrato, bem como pelas condições do Processo Licitatório 154/2021, Pregão Presencial 070/2021 e terão plena validade entre as partes o referido processo e proposta da Contratada, e que terá aplicabilidade também onde o Contrato for omisso.

Clausula Segunda – Do Objeto:
2.1. Contratação de empresa especializada em serviços de pedreiro para manutenções gerais das secretarias em geral.

	Item
	Qtd.
	Dotação
	Descrição
	Valor Unitário (R$)
	Valor Total (R$)

	01
	100horas
	P.A: 2063

R.V: 0001
	Contratação de empresa especializada em serviços de pedreiro para manutenções gerais das Secretarias Municipais.
Descrição das atividades:

Executar serviços de manutenção e construção de alvenaria, concreto, gesso, madeiras e outros materiais; executar o assentamento de pisos cerâmicos, tijolos, azulejos, etc; realizar o revestimento de paredes, tetos e lajes, bem como dar o acabamento final exigido ao trabalho; preparar o material a ser utilizado nos trabalhos e reparos em geral; executar quaisquer outras tarefas correlatas de a profissão de pedreiro ou servente de pedreiro. Os serviços realizados serão no ramo de construção civil, com predominância em: construção de edificações novas, além de reformas de prédios e edificações já existentes; construção, manutenção e conservação de muros; construção, manutenção e conservação de calçadas e meios-fios; construção e manutenção de cabeceiras de pontes e pontilhões; manutenção das redes de água do município e demais benfeitorias pertinentes a este ramo de atividade. O preço por hora ofertado deverá abranger a mão de obra de uma equipe composta por um pedreiro e um servente de pedreiro, quando solicitado.
	R$ 67,00
	R$ 6.700,00

	01
	50
	P.A: 2020
R.V:0001
	Contratação de empresa especializada em serviços de pedreiro para manutenções gerais das Secretarias Municipais.

Descrição das atividades:

Executar serviços de manutenção e construção de alvenaria, concreto, gesso, madeiras e outros materiais; executar o assentamento de pisos cerâmicos, tijolos, azulejos, etc; realizar o revestimento de paredes, tetos e lajes, bem como dar o acabamento final exigido ao trabalho; preparar o material a ser utilizado nos trabalhos e reparos em geral; executar quaisquer outras tarefas correlatas de a profissão de pedreiro ou servente de pedreiro. Os serviços realizados serão no ramo de construção civil, com predominância em: construção de edificações novas, além de reformas de prédios e edificações já existentes; construção, manutenção e conservação de muros; construção, manutenção e conservação de calçadas e meios-fios; construção e manutenção de cabeceiras de pontes e pontilhões; manutenção das redes de água do município e demais benfeitorias pertinentes a este ramo de atividade. O preço por hora ofertado deverá abranger a mão de obra de uma equipe composta por um pedreiro e um servente de pedreiro, quando solicitado.
	R$ 67,00
	R$3.350,00

	1
	50 horas
	P.A: 2025

R.V: 0001
	Contratação de empresa especializada em serviços de pedreiro para manutenções gerais das Secretarias Municipais.

Descrição das atividades:

Executar serviços de manutenção e construção de alvenaria, concreto, gesso, madeiras e outros materiais; executar o assentamento de pisos cerâmicos, tijolos, azulejos, etc; realizar o revestimento de paredes, tetos e lajes, bem como dar o acabamento final exigido ao trabalho; preparar o material a ser utilizado nos trabalhos e reparos em geral; executar quaisquer outras tarefas correlatas de a profissão de pedreiro ou servente de pedreiro. Os serviços realizados serão no ramo de construção civil, com predominância em: construção de edificações novas, além de reformas de prédios e edificações já existentes; construção, manutenção e conservação de muros; construção, manutenção e conservação de calçadas e meios-fios; construção e manutenção de cabeceiras de pontes e pontilhões; manutenção das redes de água do município e demais benfeitorias pertinentes a este ramo de atividade. O preço por hora ofertado deverá abranger a mão de obra de uma equipe composta por um pedreiro e um servente de pedreiro, quando solicitado.
	R$ 67,00
	R$ 3.350,00

	1
	25 horas
	P.A: 2038
R.V: 0020
	Contratação de empresa especializada em serviços de pedreiro para manutenções gerais das Secretarias Municipais.

Descrição das atividades:

Executar serviços de manutenção e construção de alvenaria, concreto, gesso, madeiras e outros materiais; executar o assentamento de pisos cerâmicos, tijolos, azulejos, etc; realizar o revestimento de paredes, tetos e lajes, bem como dar o acabamento final exigido ao trabalho; preparar o material a ser utilizado nos trabalhos e reparos em geral; executar quaisquer outras tarefas correlatas de a profissão de pedreiro ou servente de pedreiro. Os serviços realizados serão no ramo de construção civil, com predominância em: construção de edificações novas, além de reformas de prédios e edificações já existentes; construção, manutenção e conservação de muros; construção, manutenção e conservação de calçadas e meios-fios; construção e manutenção de cabeceiras de pontes e pontilhões; manutenção das redes de água do município e demais benfeitorias pertinentes a este ramo de atividade. O preço por hora ofertado deverá abranger a mão de obra de uma equipe composta por um pedreiro e um servente de pedreiro, quando solicitado.
	R$ 67,00
	R$ 1.675,00

	1
	25 horas
	P.A: 2034
R.V: 0020
	Contratação de empresa especializada em serviços de pedreiro para manutenções gerais das Secretarias Municipais.

Descrição das atividades:

Executar serviços de manutenção e construção de alvenaria, concreto, gesso, madeiras e outros materiais; executar o assentamento de pisos cerâmicos, tijolos, azulejos, etc; realizar o revestimento de paredes, tetos e lajes, bem como dar o acabamento final exigido ao trabalho; preparar o material a ser utilizado nos trabalhos e reparos em geral; executar quaisquer outras tarefas correlatas de a profissão de pedreiro ou servente de pedreiro. Os serviços realizados serão no ramo de construção civil, com predominância em: construção de edificações novas, além de reformas de prédios e edificações já existentes; construção, manutenção e conservação de muros; construção, manutenção e conservação de calçadas e meios-fios; construção e manutenção de cabeceiras de pontes e pontilhões; manutenção das redes de água do município e demais benfeitorias pertinentes a este ramo de atividade. O preço por hora ofertado deverá abranger a mão de obra de uma equipe composta por um pedreiro e um servente de pedreiro, quando solicitado.
	R$ 67,00
	R$ 1.675,00

	VALOR TOTAL: 16.750,00

Clausula Terceira – Do valor e Pagamento
3.1 O valor total certo e ajustado entre as partes para este contrato é de R$. 16.750,00 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais) para prestação dos serviços, sendo que o pagamento será feito em até 10 (dez) dias após a entrega e apresentação da Nota Fiscal, através de depósito bancário em conta corrente ou poupança nas Agências do Banco do Brasil, Banrisul, Caixa Econômica Federal, Bansicredi ou outra a ser informada.

Clausula Quarta – Do Prazo de Execução e Obrigações da Contratada

4.1. A execução dos serviços, objeto deste contrato, iniciar-se-á mediante solicitação formal da Secretária solicitante, no prazo máximo de vinte e quatro horas.
           4.2. O prazo de validade para esta contratação será até a data de 05 de outubro de 2022 e sua prestação de serviço acontecerá de forma parcelada conforme a necessidade da secretaria solicitante mediante apresentação da autorização da mesma.

4.3. A execução dos serviços dar-se-á dentro das condições contidas no processo licitatório, condicionando a fiscalização e acompanhamento a ser exercido pelo Município, sendo a licitante contratada integralmente responsável por imperfeições que forem constatadas, não sendo a vistoria e fiscalização motivo para diminuição de sua responsabilidade por irregularidades verificadas ao final.

4.4. A Secretaria competente determinará os locais e os serviços a serem executados e deverá ter controle total sobre os serviços executados, que poderá ser denotado através de controle de planilha.

4.5. Serão por conta da contratada, todos os encargos necessários à manutenção do contrato, quais sejam, empregados necessários ao desempenho dos serviços, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, seguros, indenizações, inclusive contra terceiros, e tudo mais que for necessário ao perfeito andamento das atividades, não cabendo ao Município, qualquer contribuição, serviço ou encargo, bem como, isenção de taxas ou impostos e outros.
Clausula Quinta – Das Despesas

5.1. As despesas decorrentes deste contrato correão a conta da seguinte dotação orçamentária:

Enquadramento da Despesa:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

RUBRICA: 0901 08 244 0042 2063 33903900000000 0001 – Manutenção – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS:

RUBRICA: 0501 15 451 0136 2020 33903900000000 0001 – Manutenção vias urbanas– Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS:

RUBRICA: 0502 17 512 0080 2025 33903900000000 0001 – Manutenção Água – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO:

RUBRICA: 0602 12 361 0067 2038 33903900000000 0020 – Manutenção Ensino Fundamental – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO:

RUBRICA: 0601 12 365 0071 2034 33903900000000 0020 – Manutenção creche – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.
Cláusula Sexta – Da Responsabilidade

6.1 São de responsabilidade da Contratada, os encargos fiscais e comerciais decorrentes da transação, com multa diária por atraso na entrega do objeto. Perdas e danos, (art. 69 e 70 da Lei 8.666/93).
 Cláusula Sétima – Da Rescisão

7.1 O presente Contrato poderá ser rescindido, na forma determinada nos artigos 77 a 79 da Lei 8.666/93.

7.2 O atraso injustificado na entrega do objeto deste Contrato sujeitará a Contratada à multa de mora, a razão de 0,5% ao dia sobre o valor da proposta, podendo ainda o Contratante, rescindir unilateralmente o contrato e aplicar outras sanções previstas na Lei 8.666/93.

7.3. Aplicada a multa, após regular processo administrativo, será descontada do valor do objeto fornecido, sendo que, se a multa for de valor superior ao valor a receber, responderá a Contratada pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo Contratante ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

7.4 Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à Contratada as seguintes sanções: a) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Contratante, pelo prazo de 06 (seis) meses; b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Contratante, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida quando a  Contratada  ressarcir o Contratante pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada.

 Cláusula Oitava – Da Fiscalização

8.1. Ficam designados através da Portaria nº 6407/2021 como Fiscais deste Contrato o Servidor da Secretaria Municipal de Obras Antonio Carlos de Oliveira Queiroz, a Servidora da Secretaria Municipal de Assistência Rosane Madalena Feldkircher e Servidora da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto Emanuele Sturmer Gross, sendo que os mesmos irão atestar o devido recebimento do objeto deste contrato, primeiramente através de um Termo de Recebimento Provisório, em seguida estando este em acordo com o exigido em edital emitirá um Termo de Recebimento Definitivo, obedecendo sempre os prazos estipulados no Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Cláusula Nona– Foro

9.1 O Foro de Sarandi será designado para tratar de quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inadmitido qualquer outro.

9.2 E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas que também assinam.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Boa Vista – RS, em 14 de janeiro de 2022.
DANIEL THALHEIMER

                   RODRIGO ROBERTO BEGNINI EIRELI
Contratante

Contratada
Testemunhas Instrumentais:

1º ___________________                                          2º ____________________

NOME: Joseane Paula Steffens
          NOME: Clair Panzenhagen

CPF: 035.050.97004

                      CPF: 914.898.650-04

O presente contrato foi devidamente

examinado e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.

Assessor(a) Jurídico(a)